
 
                                                                    

 
 

 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.  229   del registro 
 

 
OGGETTO:  Costituzione della Rappresentanza Sindacale Unitaria (R.S.U.). 

Presa d’atto dell’esito dello svolgimento delle elezioni. 
 

 

L’anno 2012, il giorno  DIECI   del mese di  MAGGIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” di Bari, 
 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 
sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Relazioni Sindacali e su proposta della Direzione Strategica 
dell’Istituto; 

 
HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 
Assiste con funzioni di Segretario  l’Avv. Teresa Cutrone 
 
 
Premesso che:  
 

- che l’A.R.A.N in data 14.12.2011 predisponeva il “Protocollo per la definizione del 
calendario delle votazioni per il rinnovo delle Rappresentanze unitarie del personale dei 
comparti - tempistica delle procedure elettorali”; 

- che il predetto protocollo indicava il giorno 19.01.2012 quale data di inizio delle 
procedure elettorali e le date 05 marzo - 07 Marzo 2012 quali giornate utili alle votazioni 
per il rinnovo delle R.S.U.; 

- che con successiva circolare n. 4/2011, prot. n. 27487 del 22.12.2011, l’A.R.A.N. 
forniva chiarimenti circa lo svolgimento delle elezioni; 

 
Visto: 

- che le operazioni di voto si sono svolte regolarmente nelle giornate 05-07/03/2012; 
- che i risultati elettorali sono stati affissi all’Albo del’Amministrazione per cinque giorni 

consecutivi, senza che pervenisse alcun ricorso avverso i lavori della Commissione 
Elettorale; 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



- che la Commissione Elettorale, costituita dai Sigg.ri Antonio Lopez (Presidente), Angelo 
Colasanto e Carlo Rocco, ha trasmesso a questa Amministrazione in data 15.03.2012, 
prot.n. 4321/2012, il verbale finale redatto in data 15.03.2012, contenente i risultati delle 
votazioni, la ripartizione dei seggi e la proclamazione dei candidati eletti; 

 
Dato atto che dal verbale definitivo si rileva la seguente assegnazione dei seggi: 

- Lista n.01-FIALS voti: 105 n.05 seggi 
- Lista n.02-UIL FPL voti: 34 n.02 seggi 
- Lista n.03-CISL FP voti: 12 n.0 seggi 
- Lista n.04-FP CGIL voti: 99 n.05 seggi 
- Lista n.05 FSI  voti: 07 n.0 seggi 

 
Rilevato inoltre, che in base ai citati risultati elettorali si individua la composizione della RSU, così 
come sotto si riporta: 

- Lista n.01-FIALS  
Losacco Domenico Romano, Ceglie Vito, De Liso Luigi, Bari Francesca, Ficarelli  
Sebastiano 

- Lista n.02-UIL FPL  
Boccarella Dolores, Landriscina Antonio 

- Lista n.04-FP CGIL  
Raffaele Donata, Carlucci Marino, Roca Lorenzo, Sica Gennaro, Monopoli Pasquale 

 
Precisato che i dati relativi alle elezioni della R.S.U. sono stati inoltrati tramite modalità 
telematiche alla competente A.R.A.N. in data 27.03.2012; 
 
Preso atto della nota del 12.04.2012 con la quale il Coordinatore R.S.U., dr. Domenico Romano 
Losacco ha trasmesso a questa Amministrazione il Regolamento di funzionamento della R.S.U.; 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico 

        

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Prendere atto che presso questo Istituto, in data 05-07 marzo 2012, giusta Protocollo 
d’intesa del 14.12.2011 e nota circolare Aran n.04 del 22.12.2011, si è proceduto alla 
consultazione elettorale per il rinnovo delle rappresentanze sindacali unitarie (R.S.U.) per 
il personale del comparto; 
 

2. Prendere atto, altresì,  della comunicazione della Commissione elettorale del 15.03.2012, 
dalla quale si evince che, in relazione ai seggi assegnati ed alle preferenze riportate da 
ciascun candidato, risultano proclamati eletti nella nuova R.S.U. i seguenti nominativi: 
 
 

Lista n.01-FIALS  
Losacco Domenico Romano, Ceglie Vito, De Liso Luigi, Bari Francesca, Ficarelli  
Sebastiano 
 



Lista n.02-UIL FPL  
 Boccarella Dolores, Landriscina Antonio 
 
 Lista n.04-FP CGIL  
 Raffaele Donata, Carlucci Marino, Roca Lorenzo, Sica Gennaro, Monopoli    
Pasquale 
 

3. precisare che i dati relativi alle elezioni della R.S.U. sono stati inoltrati tramite modalità 
telematiche alla competente A.R.A.N. in data 27.03.2012; 
 

4. Prendere atto, infine, della nota del 12.04.2012 con la quale il Coordinatore R.S.U., 
dr.Domenico Romano Losacco ha trasmesso a questa Amministrazione il Regolamento di 
funzionamento della R.S.U.; 
 

5. Conferire immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato nel sito 
web dell’istituto e contestualmente trasmesso al Collegio Sindacale; 

 
 
 
Responsabile procedimento ex L. 241/90    Il Responsabile AGRU f.f. 
Il Collaboratore Amministrativo     f.to: Sig.a Teresa Bonadie    
f.to: Dr.ssa Stefania Volpe 



 
______________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO      Avv. Teresa CUTRONE 
______________________________________________________________________________________ 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
__________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

__________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  15.05.2012  al   in corso 
  
Bari,   15.05.2012 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


